

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przebieg choroby

Table with 4 columns: Właściwość, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include: w prowincjach, w państwie niemieckim, w Niemczech, w Anglii, w Belgii, w Francji, w Turcji i innych krajach.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

NOVA REFORMA

Przebieg choroby... zamieszkałą: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy, — Magazyniści F. A. Grigara i Główna...

Kraków, 12 września.

Nie ulega już chyba wątpliwości, że w drodze dyplomatycznej nie stanie się nic w celu przywołania do porządku rządu pruskiego, który swymi banicyjnymi dekretemi wykreślił Prusy z rządu państw cywilizowanych, zламаł elementarne zasady, na których się dzisiejszy porządek prawny opiera, i wydał wojnę naturalnym prawom życia ekonomicznego.

pruskiego będą już „oczyszczone“ od napływowych żywiołów, bo po terminie, w którym wygnany mają opuścić granice państwa pruskiego. Należy więc okazać rządowi pruskiemu, że wydalaniem celu swego politycznego nie osiągnął, a wynikiem wyborów okazać światu, że kraj ten jak był polskim, tak też nim być nie przestanie.

tać wszelkie przez cywilizację wyrobione i uswiecone zasady prawne, to ci, przeciwi którym zwraca się ich postępowanie, mają wszelkie prawo zastosować prawo: „oko za oko — ząb za ząb“.

sympatją, gdy rząd rosyjski rozpoczął i systematycznie wykonywał niwelacyjną, prawdziwie destrukcyjną, rusyfikacyjną pracę w Polsce? Gdzie byliście, kiedy w sposób krwawy gwałcił na Podlasiu wolność sumienia, która jest przecież jednym z naczelnych artykułów wiary liberalizmu, i której wy też bardzo gorąco bronicie, gdy chodzi o żydów? Gdzie byliście, kiedy wasz Bismarck wszelką swobodę łamał począł w polskich częściach Prus, i urągając z zasad wolności, rodzinnej części tamtejszej ludności odebrał najpierwszą, najistotniejszą prawo ludzkie, prawo używania rodzinnego języka? Niekiedy nie protestowaliście przeciw temu, ale liberalna partya pruska objęła smutną rolę pomocnika i podlegacza w tem tak bardzo nieliberalnym dziele.

tem, patrząc na swą ruinę, łez wylewają, Bogu jedynie wiadomo. Im bliżej terminu wyjazdu, tem większa rozpacz, bo ostatecznie przychodzi czas pozbycia się całego swego mienia.

PANNA FELICYA.

POWIEŚĆ przez Walerję Marrené. (Ciąg dalszy.) To też ruch niemały panował w małym mieszkaniu. Chaja biegła jakby oszalała. Przygotowała na dzień ten wszystko, co mogła najpiękniejszego wymyślić dla swojej jedynaczki. To też Besia wyglądała jak dziecko najbogatszych rodziców. Błąd jej twarzyczki okazał wielki, biały kapeluszyk, z strusim piórem, spływającym aż na plecy. Niebieska, akasmitna sukienka przystrojona była koronkami, a biedne jej chore nożki, które tak dawno nie stąpiły po ziemi, obute były w śliczne ze złocistej skórki buciki i pończoszki, błękitne jak sukienka.

w tym dniu uroczystym. Jak matka, która wprowadza dorosłą pannę na bal pierwszy, tak ona pragnęła, by okazała się w całej świetności. Tylko uczucie to było mniej wyrachowane, nie chodziło jej o to, by córka podobała się komu, a w następstwie zrobiła los świetny, jak czyniła matki w chwilach podobnych. Ona stroiła ją raczej, jak pobożni stroją obraz cudowny, modliła się niemal do swojej Besi, dziękując jej, że była zdrowszą, że uśmiechała się, że mogła użyć mać się na nożkach, że rozpoczynała zwykłe życie dziecinne zabaw, spacerów. Zachwycała ją to właśnie, czem umięzione są inne matki. Nie wiedziała sama, jakie dobro jej zabawki; zrujnowała się na nie widocznie, bo na krześle leżała porzucona wielka laika, mająca towarzyszyć Besi w pierwszym spacerze, z blond lokami, spódkiem na ramionach, niemal tak bogato ustrójona, jak jej mała właścicielka i ślicznie wypłataną wózek dla tej lalki i sznur i obręcz i piłką, słowem to wszystko, o czem kiedykolwiek zamarzyło dziecko lub co matka u innych widziała.

usniechem, zdawały się pełniejszymi i ponętniejszymi jeszcze niż zwykle, a czy blyszczały jak dwa słońca w delikatnie wyrzeźbionej twarzy. Znikły z niej cienie smutku, niepokojów, znużenia; promieniowała takim szczęściem, że aż łuna blasków padała od niej na otaczające przedmioty, aż uśmiechać zdawały się martwe sprzęty tego pokoju, w którym wszystko jeszcze było w nieładzie, z powodu tak niezwykłej okoliczności, jak ubieranie Besi.

— wołała Chaja, podnosząc się i biegnąc za nią bez tchu prawie. Dziecko szczęśliwie ominęło przeszkodę, a widząc to Chaja, zwyciężona wzruszeniem, oparła się o ścianę i łzy szczęścia, gorące, obfite, najrzadsze łzy na świecie, wytrysnęły z jej oczów. Wówczas pobiegła do Konrada i zawołała z wybuchem: — Jam to panu winna! Wymowne jej oczy wypowiadały z za łez wdzięczność, podniesioną do potęgi, wdzięczność namiętną. Konrad mledzał. Doznawał przykrego uczucia, kiedy nie widząc na niego, cała oddana była dziecku, ten zwrot jednak sprawił mu ulgę i radość.

— Jeśli pani pozwoli — wyrzekł — towarzyszyć będę temu pierwszemu wyjściu mojej małej pacjentki. Chaja spojrzęła na niego z pewnym zdziwieniem. — Doprawdy! — zawołała — pan byś to zrobił, ja nie śmiałam prosić. Może nas kto spotkać z pana znajomych. — To i co? — spytał z mimowalną szorstkością. — Śmiać się będą — dodała z właścicielką sobie pokorą — że pan chodzisz z taką jak ja żydówką. Zamiast odpowiedzi, podał jej ramię. Paliły go jeszcze słowa panny Kordułkiej, pino mu było rzucić wyzwanie światu całemu, jeśli to świat przemawiał przez jej usta.

Widocznie Chaja nie nie szczydziła dla córki

Obok dziecka Chaja kleczała w swej zwykłej czarnej, nieco wytartej sukni, bez żadnej ozdoby. J. J. cała kobieta próżność przeniosła się na Besię. A jednak jakie słonecznie piękna wydała się Konradowi, pomimo całego zapomnienia o sobie. Matowa bladeść jej twarzy zabarwiła się lekkim rumieńcem, purpurowe usta rozchyłone

— Patrz, pan doktor tam jest, pan doktor! Ale Besia powtarzała swoje: — Chodźmy już, chodźmy! I łącząc ucynek do słów, wyrwała się z rąk matki i pobiegła do kuchni.

— Widzi pan — wyrzekła — trzeba zrobić, co ona chce.

— Widzi pan — wyrzekła — trzeba zrobić, co ona chce.

gandzie w Prusiech, a więc to postępowanie — czy je kto pochwała, czy nie — tylko z tego stanowiska powinno być oceniana. Póki ani Austro-Węgry, ani ktokolwiek inny nie ma powodu uskarżania się na taką propagandę, która by się dokonywała przez imigrację z Niemiec, póty pomysł represaliów jest bezprzedmiotowy.

Powzięte zapatrywanie na znaczenie i ochronną siłę paszportów, zdaje się, że nie jest wynalazkiem samego Nat. Ztg., ale wyraża ono opinię sfer rządowych pruskich, bo o to w tym samym duchu pisze o tej opinii pruskiego rządu wiedeński korespondent *Ceasu* jak następuje:

„Zachowanie się obojętne ambasady austriackiej i w ogóle rządu austriackiego w sprawie wydania poddanych austriackich z Niemiec, tłumaczy tem, że rząd pruski zajął stanowisko takie, przeciw któremu reklamacya wszelka staje się nieuprawnioną i bezsilną. Paszport nadaje prawo do podróży, lecz nie do pobytu, jeżeli zaś dłuższy pobyt obcych poddanych wydaje się rzadowym pruskiemu z jakichkolwiek powodów niepożądanym, to nie można mu odmawiać prawa do wydalania osób, które mu są nie na rękę, choćby były w paszporcie zaopatrzone. Według pruskiego rządu, nie ma zatem miejsca żadne naruszenie praw obcych poddanych, ani ważności paszportu, tylko nie przynajmniej się paszportowi innych i więcej praw, niż te, które z niego wynikają. Tolerowanie dłuższego pobytu obcych poddanych jest już rzeczą dobrej woli i własnych interesów rządu pruskiego. Pojedyncze wydalanie zawsze się odbywało na tej samej podstawie.”

Ze Śląska donoszą:
„Poddany rosyjski, który w Prusiech mieszka od wielu lat, naturalizował się przed kilku tygodniami w jednym ze środkowo-niemieckich Księstw. Zaledwie tylko otrzymał dotyczący akt, policya miejscowa wyczołgała mu nakaz wydalania. Ponieważ wykazał się poddaństwem niemieckiem, które co dopiero otrzymał, nakaz cofnięto. Dwaj jego towarzysze niedoli starali się także uzyskać naturalizację w temże samem Księstwie, lecz otrzymali odpowiedź odmowną, gdyż rząd pruski zażądał tego od dotychczasowego Księstwa.”

Londyński *Standard* umieścił był wiadomość, jakoby rząd pruski wydał tylko takie osoby, które są podejrzaną o niewypelnienie w swym kraju obowiązków wojskowych. Pan Edmund Naganowski prosił obecnie w temże piśmie tę wiadomość, podając za dowód, że i jego rodzice, w wieku 65 i 70 lat, rodem z Austrii, posiadający najlegalniejszą paszport, otrzymali nakaz opuszczenia terytorium pruskiego, a podanie o prolongację aż do wiosny, pomimo świadectwa doktora, iż podróz dla schorzałej pani Naganowskiej jest niebezpieczną, pozostało bez skutku. Pp. Naganowscy odnieśli się do ambasady austriackiej — dotąd nie mają jeszcze odpowiedzi.

Landrat chojnicki ogłasza w *Kreisblacie*:
„Ponieważ dotychczas do nowych rozporządzeń ministerjalnych przeszłości należał wszelkiemu napływowi rosyjsko-polskich wychodźców, przypomina się wszystkim zarządom wsi i gminom, aby w każdym razie zwracali szczególną uwagę a zwłaszcza wywiadywały się o miejsce urodzenia każdego nowego przybysza, a na wypadek, gdyby on był polakiem wychodźcą, aby tu natychmiast celem uniknięcia dotkliwych kar porządkowych o tam doniosły.”

Kalissamin pisze, że skutkiem wydanego w Prusach prawa o wydalaniu z Poznania i Śląska tych rosyjskich poddanych polskiego pochodzenia, którzy nie mieli szczęścia urodzić się członkami wielkiej niemieckiej rodziny, wielu z tych wygnanców szuka oparcia w Kaliszu i w kaliskim, jako miejscowości nadgranicznej.

Władze miejscowe często były w kłopotach, nie wiedząc co z tym fantem zrobić, dopiero otrzymane przed paru dniami rozporządzenie nakazuje, aby przyjmowano tylko tych eksmitowanych, którzy zapisani są do ksiąg ludności miejscowej.

Skutkiem owego rozporządzenia było już kilka wypadków odeśnięcia landratom osób, nie kwalifikujących się do pozostania między nami.

Obecnie przed wydalaniem do Królestwa tej kategorii osób, którym pobyt w Księstwie poznańskim jest wzbroniony, musi być przeprowadzona korespondencya w drodze urzędowej, czy dana jednostka ma lub nie ma tu prawa pobytu.

La Décade, czasopismo, wydawane przez redakcyę *Revue britannique*, zamieszcza w nr. 3 artykuł w sprawie wydalania Polaków z Prus p. tytułem *Expulsion des Polonais d'Allemagne*. Artykuł jest pisany w tonie dla nas bardzo przychylnym, autor zwraca w nim uwagę na przekroczenie pierwszych zasad cywilizacji ze strony Prus, oraz na szkody ekonomiczne, z tego powodu dla Prus samych wynikające mogące.

Głos szwedzki o wydalaniach.

Wychodzący w Sztokholmie *Aftenbladet* zamieszcza artykuł bardzo sympatyczny pod napisem „*Żle skierowany patriotyzm*” — poświęcony banijnym dekretem rządu pruskiego. Zestawiający znane fakta, artykuł zadaje sobie pytanie, jakie pobudki mogły skłonić rząd pruski do tego barbarzyńskiego aktu, i pisze co następuje:

„Czy może to być źle skierowany religijny zapęd, podobny do tego, który w szesnastym wieku skłonił króla hiszpańskiego do wypędzenia swych niekatolickich poddanych lub w siedemnastym wieku podał Ludwikowi XIV nieszczyśliwą myśl zmuszenia zreformowanych mieszkańców Francji do porzucenia kraju? Korespondent poznański do *Neue fr. Presse* w Wiedniu podaje rzeczywiste myśli tak i zapewnia, iż tylko katolicy i żydzi są wygnani a że protestantów oszczędzają. Wszakże z innej strony jawne dowody zaprzeczają tenm. Wydaje się także nieprawdopodobnym aby Bismark właśnie teraz, gdy jest w toku zbliżenie między rządem pruskim i władzą papieską, i ów sławny *kulturkampf* zaczął ustawać, miał bez przyczyny chcieć rzucić katolikom nową rakawicę. Między przybyszami z rosyjskiej części Polski znajduje się bardzo mało protestantów i dla tego wydalania dotyczą tylko niewielką liczbę protestantów.

„Czy może protekcyjizm jest tajemnym bodźcem postępowania Bismarka? Ta sama polityka, która ubiega się o to, aby Niemcy nie jedli innego chleba jak ten, który jest zrobiony z niemieckiego zboża, ta sama polityka może iść dalej w następstwach swych własnych teorii i wymagać aby nie niemieccy robotnicy zostali z kraju wypędzeni, żeby nie odbierać krajowcom sposobności do zarobku. Tymczasem przeludnienie i zbytke sił roboczych panuje w zachodnich a nie wschodnich, wygusniani dotkniętymi prowincjami monarchii pruskiej. Jeśli może i protekcyjizm przyczynił się do polityki wydalania, nie może on jednak być jedyną, ani nawet najważniejszą przyczyną tejże polityki. Przyczyn tej musimy szukać w źle skierowanym patriotyzmie, który wyobraża sobie, iż może podeptać nogami prawa ludzkości. Rząd pruski oddawna używał wszystkiej swej władzy do zgermanizowania ludów sławiańskich z nad brzegów Wisły, Odry i Warty. Owa praca germanizująca dotąd wykonywała się ustawami i rozporządzeniami o używaniu niemieckiej języka w sądach i szkołach u ludów, mówiących polskim lub innym jakim językiem sławiańskim.

Wygnania, które teraz wywołują oburzenie całego świata cywilizowanego, są tylko dalszym ciągiem tej samej polityki narodowej. Zamiat się sprawiedliwością i udzieleniem wolności politycznej pozyskać sobie serca swych polskich poddanych — a że środek ten nie byłby bezskutecznym o tem świadczy polityka austriacka w Galicji — rząd pruski stara się uciekać dawniejsze polskie prowincje przez wydalanie polskich mieszkańców. Protesty dzienników angielskich, francuskich i austriackich przeciw tak gwałtownej polityce będą zapewne bezskutecznymi, nawet gdyby zostały powtórzone przez całą prasę europejską. Lecz słusznie można, myśląc o owych wydalaniach, zawołać o patriotyzmie, co tak często powtarzano o religii: *Ileż zbrodni nie dopełniają w twem świętem imieniu!*”

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Lwów, 11 września

(—) Autor artykułu „Galicyjskie konserwatorstwo pomników sztuki” powiata z radością wiadomość, podaną w *Ceasie* że źródła urzędowych, że centralna komisya dla konserwacyi pomników historycznych zwróciła teraz większą uwagę na Galicję, a niezawodnie każdy dbający o sztukę, podzieli z nim tę radość, byle „komisya centralna” przez pomnożenie okręgów, zechciała wpłynąć na rząd, aby również raczył „teraz” zwrócić większą uwagę na Galicję, i również jak dla innych krajów koronnych nasze pomniki historyczne chciały w budżecie uwzględnić. Dość przejrzeć budżety państwa z ostatnich kilku lat, ile Rada państwa przyznała na konserwacyę pomników historycznych, a co z tej kwoty otrzymała Galicja. Oto rok rocznicę otrzymuje komisya centralna od 9.000—16.000 złr. na wydatki „zwyczajne” — na „nadzwyczajne” zaś od r. 1873 pobrała przeszło 700.000 złr. Z tej okazałej sumki otrzymała Galicja wraz z W. Ks. krakowskim 25.000 złr. — słownie: dwa dziesiąta pięć tysięcy, które p. dr. Zyblikiewicz, ówczesny prez. Krakowa osobistemi wpływami zdołał wykładać na restauracyę Sukiennic. Zresztą ani grosza kraj nasz nie otrzymał — 5000 złr. bowiem, wydanych na pokrycie kościoła OO. Jezuitów, nie podobna uważać jako wydatek na „konserwacyę pomników historycznych.” Nie chcę wdawać się w wywody, czyja w tem winna, że kraj nasz dotychczas w tak rażący sposób był w tym kierunku krzywdzonym, gdyż zapowiedź urzędową, że „teraz” komisya zwróciła większą uwagę na Galicję, dopuszcza nadzieję, że na równi z innymi prowincjami państwa będziemy traktowani. Nado Wydział krajowy wypracowuje podobno memoriał w tej sprawie do rządu.

Niezawodnie przyjemną będzie wiadomością dla nauczycieli szkół ludowych, że Wydział krajowy wypracował wniosek do Sejmu, żeby utworzyć fundusz, z któregoby nauczyciele ludowi mogli pobierać „zaliczki” na płacę. Zaliczki udzielane będą jedynie Bada szkolna krajowa, a nie Rady okręgowe, ze względu na trudności rachunkowe, jakie mogłyby wynikać z różnych drobnych przyczyn. Towarzystwo pedagogiczne niejednokrotnie upominało się o to prawo dla nauczycieli ludowych, którzy jedynie nie korzystają z dobrodziejstwa porostowania się w ciężkiej dobie z bezprocentowej pożyczki, we wszystkich bowiem urzędach państwowych, autonomicznych i w instytucjach prywatnych urzędnie posiadają to prawo. Trudno wątpić, aby Sejm nie przychylił się do tak słusznego i sprawiedliwego wniosku.

Mniej pocieszającą wiadomością będzie dla niektórych, że Wydział krajowy opierając się na prawie, wynikającym z najnowszej noweli szkolnej, zamierza wnieść do Sejmu, aby niektóre szkoły wydziałowe zwinąć, przyszedł bowiem do tego przekonania, że szkoły te obciążają znacznie budżet szkolny, nie przynoszą zaś odpowiedniego pożytku, są one bowiem naśladownictwem niemieckiej „*Bürgerschule*” — do której w krajach przemysłowych i handlowo-rozwiniętych, mieszczą swoje dzieci poselsi. Frągnęcy zaś w naszych szkołach wydziałowych ma być tak skromną, że nie usprawiedliwia ich egzystencji. Wydział krajowy samiezza rozpoczął zamykania od tych szkół wydziałowych, które wykazują najmniejszą frekwencyę uczniów.

Wiedeń, 10 września.

(—) *Fremdenblatt* dzisiaj zaprzecza wiadomości, którą za jednym z dzienników berlińskich powtórzył pisma tutejsze, jakoby budżet na rok 1886 już był wykończony i nie wykazywał niedoboru. *Fremdenblatt* twierdzi, iż preliminarz jeszcze nie wykończony do tyle, iżby dokładnie rezultat ostateczny oznaczyć można. — Zaprzeczeniem podobnym niezawad można przypisywać wielką wagę, bo urzędy austriackie, jak to zaznaczyliśmy niejednokrotnie, lubią *Geheimsthuerei*, aby później świat zadziwić niespodzianką. Przypominamy sobie, że nie dalej jak przed dwoma laty jedno z pism — jeżeli się nie mylimy lwowskich — na kilka tygodni przed wnieśieniem preliminarza budżetowego do Rady

państwa donosiło, iż niedobór na r. 1884 wyniesie około 30 milionów złr. Zaprzeczono tej wiadomości wówczas, twierdząc tak samo, iż zestawienie poszczególnych etatów jeszcze nie ukończono. Później się okazało, iż pogłoska ta niewiele się różniła od rzeczywistości. To pewno, iż p. Dunajewski ma zamiar przedłożyć Radzie państwa preliminarz budżetu jeszcze w czasie sesyi jesienniej, a w takim razie prace około wykończenia go powinny być dosyć daleko posunięte.

Oprócz tych, którzy ze względów partyjnych ucieszyliby się nawet niepowodzeniem finansowem państwa, bożono zdyskredytowałyby rząd dzisiejszy, każdy zapewne pragnie, aby tegoroczna przepowiednia się ziszcila, a budżet austriacki choć raz wykazał równowagę dochodów z wydatkami. Powiadamy, „choć raz”, bo chociażby rachunki za r. 1886 rzeczywiście kiedyś zamknięto bez niedoboru, mogłoby to pozostać wyjątkiem. Nie wiemy, czy rycho się powtórzą dochody nadzwyczajne w tej wysokości, w jakiej są przewidywane na r. 1886. Wiadomo, że w pół roku po udzieleniu sankcyi cesarskiej ugodzie z koleją Północną, kolej ta wpłacić musi do skarbu państwa przeszło 12 milionów złr. Uгода uzyskała sankcyę najwyższą w d. 6 b. m., wpłata zatem wpłynąć powinna w marcu r. 1886. Wprawdzie dyrekcya kolei zamierza podobno przyspieszyć wpłatę, uskuteczniając ją już w końcu r. b. — Ale to rzeczy nie zmienia, bo w takim razie byłaby nadwyżka w r. b., która jako zapas kasowy weszłaby do preliminarza budżetowego na rok 1886.

Spodziewany jest dalej w r. 1886 wpływ nadzwyczajny w wysokości kilku milionów od kolei Północno-zachodniej, także jako zwrot dawniejszych zaliczek. Kolej ta ma wymienioną sumę spłacić z pożyczki, na którą Rada państwa przed zamknięciem sesyi nie zdążyła udzielić pozwolenia.

Dochoły nadzwyczajne skarbu z tych dwóch źródeł wyniosą w r. 1886 około 16 milionów złr. Wydatki nadzwyczajne natomiast w porównaniu do lat ostatnich znacznie mają być zmniejszone. Jeszcze w r. 1885 prelinimowano, oprócz późniejszych mniejszych kwot, na budowę kolei przeszło 12 milionów złr. Obecnie cztery koleje są uchwalone i budowa ich już rozpoczęta; mianowicie koleje: z Strjya do Beskidu (koszt obliczony ogółem na 7.240.000 złr.), z Sivericz do Kninu (1.700.000 złr.), z Herpille do Tryestu (3.340.000 złr.), nareszcie kolej transwersalna morawsko-czeska, której koszt ogólny obliczono na 27.300.000 złr. Sumy dopiero co wymienione dotychczasowami kredytami i dopłatami ze strony krajów tak dalece są pokryte, iż na r. 1886 i późniejsze jeszcze skarb będzie musiał wypłacić 28.809.000 złr. Chodzi jednakże pogłoska, iż na rok 1886 rząd przernacza na budowę kolei tylko 6 mil. złr., mianowicie na kolej z Strjya do Beskidu około 3 1/2 mil. złr., t. j. prawie całą nieasygnowaną dotychczas resztę, dalej na kolej z Herpille do Tryestu przeszło 1 mil. złr. i kwotę jakąś na kolej Sivericza do Knina. Co do kolei transwersalnej morawsko-czeskiej rząd podobno nie ma zamiaru przernaczyć nowej kwoty; w budżecie na rok 1885 bowiem na kolej tę przeznaczono 3.600.000 złr., których jednakowoż dotychczas nie wydano, ponieważ budowa z powodu długich pertraktacyi o nabycie gruntów pod kolej jeszcze nie rozpoczęta i dopiero w początku przyszłego roku ma być rozpoczęta. Prelimimowana na 1885 r. kwota tedy ma wystarczyć na r. 1886. Oprócz wymienionych 3 600.000 złr. wyłoży skarb państwa na kolej tę jeszcze 21.899.000 złr.

Jeżeli tedy wydatki nadzwyczajne na koleje zmniejszą się o 6 mil. złr., dochoły zaś powiększą się o 15 milionów, stanowiąby to polepszenie w stosunku do r. 1885 o przeszło 20 milionów złr. Gdy zaś niedobór w r. 1885 prelinimowany był na 15 milionów, a na rok 1886, oprócz kwoty pewnej na regulacyę rzek w Galicji, która też stosunkowo tak bardzo nie obciąża budżetu, większe wydatki nie są przewidziane, niedobór zupełnie zniknąć powinien. Mogłaby się tedy rzeczywiście sprawdzić przepowiednia berlińskiego dziennika; niedaleka przyszłość nas pod tym względem objaśni.

Ziemie polskie.

(Kwestya szkolna na Rnsi. — Prasa rosyjska w ziemiach polskich. — Gubernator grodzieński. — Wniosek hr. Józefa Łubińskiego i p. Wesolowskiego.)

Kijewlanin nie przestaje zajmować się *con amore* kwestyą rusyfikacyi Ziemi zabranych. Obecnie z powodu rozpoczęcia się roku szkolnego p. Pichno wyrzeka Rosyanom brak energii i przedsiębiorczyści na polu przemysłowym i wychowawczym. Jeżeli dla protekcyjnie osiągnięty ten tylko skutek, że cudzoziemcy przeniesli swoją energię, przedsiębiorczyść i kapitały za linię cłową i organizują w Rosyi przedsiębiorstwa zgraniczone, to czegoż można się spodziewać po rosyjskiej energii i przedsiębiorczyści prywatnej w tak ważnej sprawie jak szkolnictwo. *Kijewlanin* radzi przeto rządowi energicznie przystąpić do powiększenia liczby średnich zakładów naukowych. Rząd powinien użyć do rusyfikacyi, zdaniem p. Pichny, takich samych sposobów, za pomocą których średnie i wyższe warstwy społeczne zostały na Litwie spolszczone. Polacy za pomocą zakładów naukowych dokonali dzieła polonizacyi. Nie było braku szkół, dzięki czemu osiągnięto cel, z którym obecnie Rosya walczyć musi. Na poparcie swego zdania *Kijewlanin* odwołuje się na rozumowania korespondenta *Rusk. Wiadom.* który przytacza przykład nawet, gdzie dla braku szkół 500 chłopców litewskich, tak zwanych „szwedów” nie może się kształcić.

„Fakt ten — ciągnie dalej *Kijewlanin* — do wiodnie świadczy o dążeniu Litwinów do oświaty, ale jednocześnie o niedostatecznej ilości średnich zakładów naukowych na Litwie. My dotąd nie mamy takich „szwedów,” ale brak średnich zakładów naukowych wszyscy uczujemy; skutki zaś, osiągnięte przez szkoły polskie, powinny być wskazówką, że w szkołach mianowicie apoczywa jeden z najbardziej niezawodnych środków wskrzeszenia ducha rosyjskiego w kraju (t. j. tego braku energii i przedsiębiorczyści na polu przemysłu i szkolnictwa, jakie zdaniem *Kijewlanina* charakteryzują Rosyan?) Kwestya oświaty publicznej w guberniach południowo zachodnich, zarówno jak w ogóle na kresach zachodnich, ma ogólnopanstwowe znaczenie i już dla tych samych przyczyn jej rozwiązanie nie może być powierzonym inicjatywie prywatnej, nawet gdyby takowa w rzeczy samej istniała. Wybornie zrozumieć to jeszcze w XVI i XVII wieku działające polsey; tem bardziej nie do darowania jest przypomnienie o tem w teraźniejszości. W szeregu środków, skierowanych ku zjednoczeniu kresów z Rosyą właściwą szkoła powinna zająć miejsce pierwszorzędne, albowiem bez regularnej i porządnie dostępczej szkoły wszelkie inne środki nie są w stanie osiągnąć jakichkolwiek widocznych skutków. Uskarżamy się np. na nieobecność obywateli rosyjskich, którzy nabyli majątki w kraju naszym na warunkach połączonych z ulgami, i którzy wydzierżawiają te majątki, ażeby nie krepując się, mieszkać po miastach. Ale, czyż może być inaczej, skoro gimnazjum klasyczne istnieje tylko w mieście gubernialnem, odległym od majątku o wiorst kilkaset? Dla wychowania i wykształcenia dzieci obywatel przynosi w ofiarę swoje korzyści ekonomiczne, wydzierżawia majątek i przynosi się na mieszkanie do miasta gubernialnego. Ta nieobecność znacznie się uszczupliła, gdyby szkoły były bardziej rozwieszcznione, gdyby gimnazjum albo progimnazjum było w każdym mieście, z którem komunikacya jest dogodniejszą, niż z odległym miastem gubernialnem. Taka decentralizacya średnich zakładów naukowych męskich i żeńskich będzie wymagała znacznych nakładów, ale byłoby to nakłady w całym znaczeniu tego wyrazu produkcyjne. Nie należy też pomijać tej okoliczności, że przez to się usunie nadmierne skupienie uczęcej się młodzieży i może się udoskonalić wychowawcza strona naszej szkoły, będąca dziś niewątpliwie w stanie upadku; wszystko w niej bowiem skierowane na nabywanie przez ucnia wiadomości, nie zaś na rozwój i wzmocnienie moralno-religijnej strony człowieka.”

„Nie obawiamy się, aby środek, zalecany przez *Kijewlanina*, zdołał ściągnąć „nieobecnych Rosyan” do kraju, bo przy ciepłym stołecznem *szyrokoja natura* przyjemniej spożytkować może owoce kariery urzędniczej i wojskowej.
Do *Niedzieli* pisze korespondent z kraju Zachodniego o prasie ruskiej w ziemiach polskich: tery, od której widać wolną nie była. Stało się więc, los był rzucony, przyszłość jego rozstrzygnięta, teraz należało już mu poważnie patrzeć w życie, jako mał, ojciec, głowa rodziny, tembardziej, że tworząc ją stawał w kolizyi ze społeczeństwem, że powinien się być zahartował przeciw szysterstwu i obmowie, przygotował do walki.
Szedł zamysłony Bielańską ulicą, gdy nagle usłyszał wesoly wykrzyknik:
— A, to Konrad!
Wykrzyknikowi temu wtórował przyjazny głosik kobiecy, który powtórzył:
— A, pan Konrad!
I ujrzał naprzeciwko siebie jednego ze swoich kolegów, prowadzącego młodzianką żonę.
— Cóż się z tobą dzieje? — nigdzie cię nie widać, ani w szpitalu, ani na naszych zebraniach lekarskich, ani w świecie, ani przy pracy — pjął mąż.
— I o nas zapomnieli pan zupełnie — dodała żona.
A potem dorzuciła z uśmiechem:
— Obmawiają pana, że się pan żenisz.
Konrad podniósł nagle głowę.
— Może w tej obmowie jest cokolwiek prawdy? — Ach, jak to dobrze — zawołała młoda kobieta. — A mąż jej dodał poważnie:
— Rzeczywiście — to bardzo dobrze — rządożył się koniec bezsensownym plotkom, które nie wiem kto o tobie rozpuzcza.
— Poczna mnie pan ze swoją żoną — szepnęła młoda kobieta — zaprzyjaźnimy się o gromnie, będziemy się wzajemnie pocieszali, kiedy wy panowie pójdziecie do swoich chorych, do swoich laboratoryów i już nie wiem gdzie wicie. Bo mimo samej nudzi się straszliwie. Oci teraz odrozwadzam męża, który się spieszy do jakiego konylium. (D. ci n.)

On nie wiedział, w którą kierują się stronę; machinalnie szedł za dzieckiem, które prowadziła służąca, tylko cisnął coraz mocniej do siebie ramie kobiety tak, iż czuć mogła gwałtowne uderzenia jego sera.

I znowu spotkał jej wzrok, zapatrzony w dziecię tak, iż zapytał musiał samego siebie, czy ona nie zapomniła obecności jego. Tonęła oczyma w drobnej postaci Besi, uśmiechała się za każdym jej krokiem, przechylała za jej pochylem, wyczołgała ucho na jej szezebiotanie.
Weszli wreszcie do ogrodu Krasieńskich. Była to godzina upału i ogród był prawie pusty, chociaż woń akacyi i jaśminu unosiła się w powietrzu. Na ławkach, w głębi kasztanowych szpalców, zrzadka tylko siedzieli starzy ludzie, używający swobodnie wycoczynku; gromadki dzieci bawiły się wesoło w głównej alei.

Był to dzień powszedni; ci co pracują, nie mieli czasu używać świeżego powietrza; ci zaś, dla których każdy dzień jest świętem, zbierali się gdzieś indziej. Przechodnie oglądali się za tą bładą, śliczną ustrojoną dziewczynką, a każde ich słowo pochwały lub litości chętnie chwyciła Chaja.

— Panie doktorze — wyrzekła wreszcie, uderzona jakimś wykrzyknikiem mijającej ich kobiety — ludzie gotowi sądzić, że jesteście ojcem Besi.
Mówiła to żartobliwie, ale spotkała tak wyrazisty wzrok młodego człowieka, że umilkła nagle.
— A gdyby tak było — szepnął stłumionym głosem, nachylając się ku niej tak, iż czuła oddech jego gorącej na czole.
Zatrzymała się nagle i zwróciła do niego, jakby niedowierzając własnym uszom.
Konrad mówił dalej z prostotą wielkich namiętności:

— Czyż nie rozumiesz pani, że cię kocham, że pragnę cię nazwać swoją na zawsze i zastąpić ojca dziecku twojemu...

Stała drżąca i zdumiona, uderzona wyznaniem, o którym nie pomyślała nigdy. Wielkie jej wyrzaziste oczy zwracały się ku niemu pełne uczuć, których odczytać nie był w stanie. Rozumiał tylko, że go nie odpychała.

Poprowadził ją ku ławce, posadził na niej, usiadł obok i mówił cichym głosem o tej wielkiej miłości, która zapanowała w jego sercu samowolnie.

Wypowiadał to wszystko, co oddawna działo się w jego sercu: nadzieje, na których opierał swoją przyszłość.

Była pomiędzy nimi różnica wiary — to prawda. Ale czyż codzień współwyznawcy jej nie przyjmowali chrześcijaństwa? Czyż ona, jak niewiasty biblijne, do których była podobną, nie powie przyszedłemu meżowi: „Bóg twój, będzie moim Bogiem, twój lud moim ludem”. Był wymownym, zapewne jak przekonanie, jak siła uczuć młodych.

Chaja słuchała go, nie przerywając żadnem słowem; słuchała nieruchoma.

Wrażenia nawet słów swoich wyczuła nie mógł z jej twarzy, bo miała głowę pochyloną, a wielkie skrzydła kapelusza zakrywały ją zupełnie. Tylko ręce, które trzymała na kolanach, drżały lekko.

Gdyby w tej chwili byli sami, byłby pochwytył te ręce i nie wypuścił ich, dopóki by nie otrzymał słowa wzajemności. Nieszczęściem sami nie byli, śledziły ich oczy rzadkich przechodniów, a wreszcie Besi, która nie przywykła do towarzystwa i zabawy z rówieśnikami, przechadzała się uśmiechnioną, szczęśliwą, tracąc powoli uwagę, w jaką oblokła ją choroba.

— Nie odpowiadasz mi pani? — zapytał wreszcie przerywającym głosem.
Podniosła na niego słoneczne oczy, przyćmione łzami, które migotały na długich rzęsach.
— Cóż mam odpowiedzieć? — szepnęła.

— Co?... jedno słowo: że zgadzasz się zostać moją żoną...

— Żoną? twoją żoną... — powtórzyła tak cicho, że zaledwie mógł odgadnąć na jej ustach ulatujące wyrazy.

Ale cisza nie trwała długo.
Chaja, jakby zebrawszy siły, lub przemógłszy samą siebie, mówiła zaczęła:

— Cóż ja mam odpowiedzieć, zdaje mi się, że to wszystko, co pan mówiwiz, nie jest do mnie zwrócone. Zdaje mi się to niepodobieństwem, byś pan mnie pokochał, mnie chciał zaślubić. Ja nigdy nie pomyślałam nawet o czemś podobnem...

Chciał jej przerwać, powtórzyć swoje zakłęcia, ona skinęła ręką, prosząc, by jej pozwolił mówić.
— Czemże ja jestem?... Pomyśl pan o tem, prostą kobietą, prostą młodzieńcem... Nie uczyłam się tego wszystkiego, czego uczą się panie i panny, która spotykasz w towarzystwach...

— I oż to znaczy — zawołał — jeśli tylko kochaesz mnie, jak ja ciebie.

Myślała chwilę, jakby uderzona myślą nową, a potem dodała, usiłując powrócić do zwykłego tonu.

— Pan mówił to wszystko tak tylko, nieprawdaż? Pan się namyślił, pan sam powie, że mam słusznosc i będziesz znowu dla mnie takim dobrym, jak dotąd.

Głos jej był miękki, błagałny prawie, a wielkie, marzące oczy spoczywały na nim pełne prosby.

Konrad wstrząsnął głową.

— Na co to wszystko — wyrzekł — Pani musisz wiedzieć, iż nie powoduje mna kaprys cię chwili, inaczej wyrządzałyby mi ciężką krzywdę. Od pierwszej minuty, gdym na ciebie spojrział, byłem jak oczarowany, przestałem do siebie należeć.

— Co?... jedno słowo: że zgadzasz się zostać z sobą, ale tego powiedzić jej nie mógł i umilkł nagle.

Czarne oczy Chai wpatrywały się w niego przenikliwie Konrad czuł, że one czytały w jego myśli słowa nieodmówione.

I była chwila ciszy, w której ważyły się losy ich obojga.

Nie przerywał jej, czekał z bijącym sercem, pożerał wzrokiem tę postać harmonijną, giętką, delikatną a silną, tę twarz wyrzeźbioną, te usta barwy żywego koralu, z których tryskała się zdawała gorąca krew wschodu.

— Panie Konradzie — wyrzekła wreszcie — to, co pan mówiwiz, jest tak nowem dla mnie. Pozwól mi zastanowić się, pomyśleć.

— Daj mi rękę — zawołał namiętnie — myśleć, zastanawiać się będziem potem, razem.

Ale ona przekonana nie była.

— Nie, nie — szepnęła, wstrząsając głową — to by było po niewieszacy. Przyjdź pan jutro. Ja teraz nie więcej odpowiedzieć nie mogę. To tak nagle wszystko...

— Gdybys mnie kochała! — zawołał.

Przerwała mu skinieniem, pełnem prosby i pokory razem. A skinieniu temu towarzyszyły takie spojrenie, że posłuszny był musiał. Przecież ociągał się.

— Pan zawsze byłes dobrym dla mnie — szepnęła składając ręce — bądź nim dziś jeszcze. Odejdź pan, zostaw mnie, potrzebuję być samą.

— Ale jutro — szepnął — jutro będzie moje.
Podala mu rękę w milczeniu z zagadkowym uśmiechem na ustach.
Odszedł wreszcie, jednak oglądał się na ławkę, na której pozostała i widział, jak gonila go głębiem spojreniem.
Odczłodził pełen nadziei, zdanie jej uważał za kaprys pięknej kobiety, lub wyradzoną kokie-

— Co?... jedno słowo: że zgadzasz się zostać sam z sobą, ale tego powiedzić jej nie mógł i umilkł nagle.
Czarne oczy Chai wpatrywały się w niego przenikliwie Konrad czuł, że one czytały w jego myśli słowa nieodmówione.
I była chwila ciszy, w której ważyły się losy ich obojga.
Nie przerywał jej, czekał z bijącym sercem, pożerał wzrokiem tę postać harmonijną, giętką, delikatną a silną, tę twarz wyrzeźbioną, te usta barwy żywego koralu, z których tryskała się zdawała gorąca krew wschodu.
— Panie Konradzie — wyrzekła wreszcie — to, co pan mówiwiz, jest tak nowem dla mnie. Pozwól mi zastanowić się, pomyśleć.
— Daj mi rękę — zawołał namiętnie — myśleć, zastanawiać się będziem potem, razem.
Ale ona przekonana nie była.
— Nie, nie — szepnęła, wstrząsając głową — to by było po niewieszacy. Przyjdź pan jutro. Ja teraz nie więcej odpowiedzieć nie mogę. To tak nagle wszystko...
— Gdybys mnie kochała! — zawołał.
Przerwała mu skinieniem, pełnem prosby i pokory razem. A skinieniu temu towarzyszyły takie spojrenie, że posłuszny był musiał. Przecież ociągał się.
— Pan zawsze byłes dobrym dla mnie — szepnęła składając ręce — bądź nim dziś jeszcze. Odejdź pan, zostaw mnie, potrzebuję być samą.
— Ale jutro — szepnął — jutro będzie moje.
Podala mu rękę w milczeniu z zagadkowym uśmiechem na ustach.
Odszedł wreszcie, jednak oglądał się na ławkę, na której pozostała i widział, jak gonila go głębiem spojreniem.
Odczłodził pełen nadziei, zdanie jej uważał za kaprys pięknej kobiety, lub wyradzoną kokie-

„Pragnę tu podać drobną ilustrację do uwag Niedzieli o znaczeniu prasy prowincjonalnej. Na całym ogromnym terytorium Królestwa Polskiego i kraju północno-zachodniego, o licznej ludności, nie istnieje żaden swobodny organ prasy rosyjskiej, wydają się zaś tylko dwa dzienniki półurzędowe: *Warsz. Dziennik i Wileński Wiestnik*. Już dla samej istoty rzeczy rzeczone dzienniki nie mogą uchodzić za wyrazieli opinii miejscowego społeczeństwa, ani za rzeczników potrzeb miejscowych; organy te są tylko echem kancelaryjnych widoków miejscowej administracji, ich przeznaczeniem — być wyrazieli takiej lub innej polityki władz rosyjskich w stosunku do kraju. Zbadanie atoli kraju pod względami ekonomicznym, bytowym, społecznym, leży po za obrębem ich zadań. Organy te istnieją jedynie dzięki subsydyjom, obowiązkowej prenumeracji i ogłoszeniom starobowym. Z nich, jakęśmy powiadzieli, niczego się niepodobna dowiedzieć o kraju. Ale, być może, jakikolwiek wiadomości o Królestwie Polskiem i kraju północno-zachodnim podaje czytelnikom prasa stołeczna? Bynajmniej. Prasa stołeczna bardzo często prawi o stosunkach polsko-rosyjskich, o kwestyach kościelno-religijnej w tych krajach, ale wszystkie te gawędy operują się albo na jakichś wyjątkowych wypadkach, albo kombinacjach, nie mających nic wspólnego ze znajomością miejscowych potrzeb, interesów, stosunków. Co prawda, zaglądną niekiedy do tych krajów wszelkiego gatunku „pamiętnicy rosyjscy“, którzy opisują w dziennikach stołecznych wszelkie bałamuctwa, wszelkie plotki na temat intrygi polsko-katolickiej; ale te właśnie sama ta pisanina najoczywiej dowodzi, że prasa stołeczna nie może służyć interesom prowincjonalnym bez prasy prowincjonalnej. Co np. my wiemy o kwesty włościańskiej w Królestwie Polskiem i kraju północno-zachodnim? — Jakże posiadamy wiadomości i daty o sądach gminnych, o sądach ogólnych, o stosunkach włościan do obywateli, administracji, duchowieństwa? Nie zgola nie wiemy! A przecież codziennie posyłamy do tych krajów wszelkich urzędników, którym polecamy ochronę bardzo ważnych interesów ludności i państwa. Być może ktokolwiek z czytelników pomyśli sobie, że istniejąca w kraju prasa polska zastępuje tu prowincjonalną. Niestety, nie ma nic podobnego. Prasa polska zajmuje się wszystkim, czem się podobna, byleby tylko nie żywotnymi sprawami kraju. Z prasy polskiej nie się nie dowiesz o tem, jak włościanin prowadzi gospodarzkę swoją, jak są znaczne albo szczerpe jego zabawy ekonomiczne, jaki jest jego stosunek do różnych środków administracyjnych i t. d. W ogólności, o kraju zachodnim posiadamy o wiele mniej wiadomości, niż o okręgu jakukim, o kraju nadamurkim i innych odległych kresach rosyjskich. Obecnie rząd przedsięwziął cały szereg środków, mających na celu zaprowadzenie w Królestwie Polskiem i kraju północno-zachodnim wspólnych z całą Rosją instytucy, zrodzonych przez wypadkowe warunki polityczne. Pozostaje jeszcze jeden środek, który należałoby przedsięwziąć — mianowicie, znieść półurzędowe, subsydiowane organy prasy rosyjskiej, jako zgola niepotrzebne, i umożliwić istnienie prawdziwej, swobodnej prasy prowincjonalnej. Na tem zyskają tylko tak miejscowe interesy kraju, jak również wyższe interesy państwa. Ucierpią na tem ci jedynie, co chętnie łowią rybę w mętnej wodzie, a takich właśnie osobistości w danej chwili jest sporo w wymienionych krajach.“

Sens moralny według nas z tego wszystkiego, że ani prasa wolna ani półurzędowa rosyjska nie ma w tych prowincjach warunków bytu — bo brak jej właściwych czytelników t. Rosyan. — Subwencye rządowe zaś podtrzymują tylko sztuczny żywot tak *Warsz. Dzienn.* jak *Wileńskiego Wiestnika*. Oto wszystko.

Gubernator grodzieński, jak piszą do *Dziennika Połnackiego*, bardzo wiele przyczynił się do strasznych skutków klęski pożarowej, bo właśnie tego dnia, kiedy pożar wybuchł, Grodno było ogolone z siły ratunkowej. Pan gubernator bowiem wszystkich strażaków ogólnowój służby i konie zabrał na sprzęt swego siana i na tem się skończyło, iż żydzi porwali obie sikawki miejskie i zawieźli same na miejsce pożaru. Że zaś nie było dyrygującego — żydzi obie sikawki spalili i czekać trzeba było pomocy aż z Białostka.

Nie dość na tem; po pożarze, który całe niemal miasto w perzynę obrócił, gubernator oburzając przeszkadza prywatnym dobroczyncom nieść według sił biednym pomoc. Wywieziono z Grodna do wileńskiego klasztoru Wszystkich Świętych księdza Dauksę za to, że niby pod pozorem karmienia i wspomagania biednych rozszerzał polsko-katolicką propagandę!

Inny fakt równie autentyczny a oburzający. Pod samem Grodnem jest majątek księcia Lubbeckiego Stanisławów, tam rządzą jest p. Dziekonski. Otóż żona jego rozdawała na wielką skalę ubranie i jedzenie, nie tylko z hojnych ofiar księcia Lubbeckiego, ale i z tego, co jej inni sąsiadzi przysyłali, jako sąsiadująca z Grodnem i czynnie wspomagała biednych. Gubernator sprządnął do Grodna panią Dziekonską i zapytał, w jakim celu się tam znajduje. Naturalnie odpowiedziała, że w celu przyjęcia w pomoc wdowy. Na co gubernator jej odpowiedział, że nie powinna się w to mieszać, że na to jest komitet i kazał jej zaprzęść wszelkich pomocy. Komitet zaś, do którego należą mnóstwo oficjalnych firsz, choć rozporządza obecnie sumą 175.000 rs., zbieranych ze składek, czeka widocznie, póki nie wymrą nędzarze z głodu, żeby swe działanie rozpocząć, bo dotąd mało co robi.

W celu zapobieżenia napływowi fabrykantów niemieckich robotników do Kongresówki inżynier hr. Józef Żubiński i p. Feliks Wesołowski przedstawili Towarzystwu popierania przemysłu i handlu w Petersburgu podanie, które ze względu na doniesienie jego znaczenie przystąpili tutaj w całości, nadmienając, iż wniosek ten ma przyjąć już w jesieni pod obrady ogólnego zebrań.

Towarzystwo petersburskie nieraz czyniło już starania w celu podniesienia produkcji fabrycznej w Rosyi za pomocą cel ochronnych.

„Cła same przez się, bez innych pomocniczych środków rządowych stanowią półśrodek tylko i nie osiągają celu, nasi bowiem sąsiadzi niemieccy

systematycznie obchodzą przepisy celne, żeby bądź co bądź zgnieść przemysł rosyjski i handel.

Wobec podwyższenia celów do maszyn w ogóle, Niemcy umieli sprytnie przynieść do krajów monarchii rosyjskiej fabryki swoje, żeby dowieść światu nieomyślnie zasady ekonomisty niemieckiego Mathaeja: „że Rosya należy do Rosyan, a produkty jej i produkcyja do całego świata.“

„Fabryki niemieckie w Rosyi nie stanowią jej bogactwa ani honoru i sławy; czas już więc zrozumieć to nakonie i nie unosić się złudzeniami naszej statystyki przemysłowej, która rzeczywistość więcej należy do Niemiec jak do nas.“

„Niżej podpisani (hr. Żubiński i Wesołowski) mają zaszczyt upraszać ogólne zebranie Towarzystwa przemysłu i handlu w Petersburgu o zbadanie wszechstronne wniosku niniejszego i na zasadzie §. 3 ustawy swojej o wyjednanie u rządu ogłoszenia prawa, zabraniającego fabrykantom zagranicznym zalewania Rosyi cudzoziemskimi: dyrektorami, inżynierami, technnikami, robotnikami i żeby każdy fabrykant do produkcyi używał sił robotnych z pośród poddanych rosyjskich, a nadto żeby zarządzający fabryką był koniecznie poddanym rosyjskim, jako osobistość odpowiedzialna przed państwem i społeczeństwem.“

Byłoby do życzenia, aby i warszawskie Towarzystwo popierania przemysłu i handlu złożyło w tych czasach odnośny wniosek.

Przegląd polityczny.

Kraków, 12 września

Do głosów potępiających wstrętne wystąpienie *Przełomu* w sprawie wydalania Polaków z Prus, przyłącza *Diło* i swój głos przypominając, iż *Przełom* nie tylko obraża najdroższe uczucia Polaków ale i Rusinów. W lutym bowiem bieżącego roku w jednym z artykułów *Przełom* ośmielił się twierdzić, iż Rusini ukraińscy nieczem się nie różnią od narodu rosyjskiego i dla tego złąć się z nim powinni ostatecznie. Tym sposobem, pisze *Diło*, *Przełom* i jego „twórcza“ zapatrują się na sprawę ruską w Rosyi ze stanowiska ultrakonserwatystów rosyjskich, na równi z osławionymi unitarystami (*obiedienitelami*) w rodzaju *Katkowa et consortes...*

Z powodu zjazdu polskich i ruskich archeologów we Lwowie, tudzież wystawy archeologicznej przedmiotów, odnoszących się bezpośrednio do dziejów Rusi iadkiej i Rusi ukraińskiej, lub też w bezpośrednim zostających związku z Rusią i ruskim ludem, *Diło* zapytuje: Dlaczego wystawa nie została otwartą w połowie lipca, jak to było pierwotnym zamiarem? Czy zmiąną tę wywołała jaka spodziewana konstelacya polityczna, czy też obawiano się zaimponowania unieczonych Rusi ukraińskiej ruską wiedzą i ruską pracą? Ostatecznie *Diło* ubolewa, iż otwarcie wystawy nie odbyło się z należytą uroczystością. Cieszy się natomiast *Diło*, iż wystawa archeologiczna po raz pierwszy dała sposobność polskiemu magnatowi do odezwania się publicznie w mowie ruskiej, uważanej dotychczas przez ogół Polaków za mowę „chłopską“. Wystąpienie hr. Dzieduszyckiego zasługuje na wszelką pochwałę i powinno służyć za wzór dla innych Polaków. Gdyby tak zawsze i wszędzie szanowano największą świętyść każdego Rusina, jego mowę rodzinną — to wtedy tyle pożądanego porozumienia dwóch ludów, obok siebie mieszkających, byłoby jeżeli nie we wszystkich szczegółach, to w ogóle zapewnionem.“

W sprawie ruskich pielgrzymów do Petersburga na uroczystość św. Metodęgo donoszą, iż pp. Iwan Naumowicz, Płoszczanski, dr. J. Dobriański i inni otrzymali wezwanie od lwowskiej dyrekcji policyi, aby się stawili d. 12 bm., gdzie im ogłoszą wynik śledztwa policyjnego, prowadzonego na podstawie § 11 rozporządzenia ministerialnego z d. 20 kwietnia 1884 r. Śledztwo sądowo-karne w sprawie petersburskich pielgrzymów zostało zawieszona, lecz śledztwo policyjne trwa dalej.

P. Iwan Naumowicz był w Czerniowcach, aby prosić wschodniego metropolite ks. Andriejowa o przyjęcie na tona cerkwi prawosławnej. Ks. metropolita przyjął p. Naumowicza bardzo przychylnie i proponował mu podobno objęcie wschodniej parafii, czego tenże miał odmówić, tłumacząc się, iż pragnie zamieszkać we Lwowie i poświęcić się dziennikarstwu. Po audyencji u metropolity miał p. Naumowicz kilkudniowe konferencye z radcą konsystorza ks. Curkanem.

Dzienn. Polskiemu donoszą z Wiednia: „Na ostatnim posiedzeniu komitetów parlamentarnych prawicy, (t. z. piętnastówki) w maju, przed zamknięciem Rady państwa umówionem było, że hr. Hohenwart będzie upowiadany do zwolnienia przesłów klubowych, ewentualnie wszystkich członków piętnastówki, przed otwarciem nowej Rady państwa na naradę do Wiednia. Tak też się i stało. Hr. Hohenwart wystosował takie zaproszenie na dzień 15 b. m. Zaproszenie adresowane było do byłych przesłów klubowych, t. j. do pp. Grocholskiego, Riegiera i ks. Liechtensteina. Dwa ostatni przyjęli zaproszenie, p. Grocholski zaś odmówił ze względu, że po powrocie polscy, nim się Koło ukonstytuuje, nie są ani upoważnieni, ani uprawnieni do porozumiewania się czy to z rządem, czy z innemi stronniectwami.“

Jeżeli doniesienie to się sprawdzi, to krok ten p. Grocholskiego uznać musimy jako zupełnie prawidłowy i zasadom organizacyi Koła polskiego odpowiedni. Z tej odmowy jednak wynika tem większa potrzeba rychłego zwolnienia konferencyi posejskiej, o której tylokrotnie się pisało, a która dała instrukcyę tym, którzy będą mieli porozumiewać się z rządem i prawicą.

W przeddzień otwarcia Rady państwa odbędzie się konferencya posłów, należących do niemieckiej opozycy. W zaproszeniu, podpisanem przez Chlumetzky'ego, Herbsta, Koppa, Plenera, Scharschmida, Sturma, Tomaszczuka i Weitlofa, podano jako porządek dzienny konferencyi: „Wysłuchanie sprawozdania komitetu, z 25 posłów zło-

żonego, i uchwała co do organizacyi stronniectwa.“ Zaproszenie rozesłano do 134 posłów, to więc jest siła niemieckiej opozycy według jej własnego rachunku, w co już są wchłenci i ci posłowie, którzy zamierzają utworzyć osobny klub niemiecki. Tych zaś jest według obliczenia wiedeńskiego korespondenta *Politik* 25 — a prócz tego 12 wątpliwych. Z bardziej znanych wymienia korespondent między pierwszymi Barenthera, Boos-Waldecka, Foreggera, Fussa, Heilsberga, Knotza, Pickerta, Rosera, Strachego i takich „czystych“ Niemców jak Bohaly, Krzeppek i Swoboda. Pomiedzy wątpliwymi są z bardziej znanych: Bahnhans, Halwich, Magg, Posch, Weidof i inni. Antisemici Schoenerer, Pattai, Flegl i Turk — którzy oczywiście do starej lewicy nie przystąpią a do niemieckiego klubu gotowi są wstąpić, jeżeli klub zasadniczo wykluczy żydów ze swego grona — będą tworzyć odrębną grupę, wprowadzie z czterech tylko złożoną, która jednak krzykiem swym i czas urosy Izbie zabierze i na nerwy słuchu silnie działać potrafi.

Jako tych, którym z wisku przypadnie przewodnictwo na pierwszych posiedzeniach Izby posejskiej, wymieniają posłów Oelza i Posselta.

Rada miejska w Pradze zamierza stępującemu burmistrzowi dr. Czernyemu dać świętne wotum zaufania i niezwykłą wyprawic owacy. Na odbytem d. 10 b. m. poufnem zebraniu członków Rady, pomimo oświadczenia Czerny'ego, iż wotum nie przyjmie, w czterokrotnem próbnem głosowaniu za każdym razem wszystkie głosy na niego padły. Otóż i na dzisiejszem posiedzeniu Rady, na którym stanowczy wybór ma być dokonany, będzie Czerny jednomyślnie wybrany, a dopiero gdyby mimo to nie przyjął wyboru, wybrany będzie dotychczasowy wiceburmistrz Valis.

W sprawie odnowienia ugody węgiersko-austriackiej pisze urzędowa *Buda-Pester Correspond.*

„Z kilku stron wypowiedziano ostatnimi czasami opinie, że rokowania między austriackim a węgierskim rządem co do odnowienia związku cłowego i handlowego i innych łączących się z tem umów, prawdopodobnie jeszcze w tym roku będą ukończone, poczem odnoszące się do tego projektu ustawy w obu parlamentach zostaną wniesione. Wobec tego zwracamy uwagę, że jednym z najważniejszych punktów ugody jest ustanowienie stosunku kwot na wspólne wydatki, co w myśl §§ 19 i 20 art. 12 ustaw z r. 1867 mają ułożyć regnikolarne deputacye Sejmu węgierskiego i austriackiej Rady państwa, że zatem przed zamknięciem rokowań obu rządów koniecznem jeszcze będzie wydelegowanie tych regnikolarnych deputacyi i powzięcie przez nie uchwał. Skutkiem tego też wniesienia do parlamentów przedłożonych ugody nie można oczekiwać przed upływem miesięcy“. Spodziewamy się, że ten nacisk na kwestyę kwot, położony przez organ rządu węgierskiego nie jest zapowiedzią dążenia ze strony Węgrów do zmiany dotychczasowego stosunku, t. j. do podwyższenia kwoty austriackiej a znizienia węgierskiej.

Stosunki między Niemcami i Hiszpanią układają się coraz bardziej pokojowo. Gabinet madrycki przyznał w zasadzie, że Niemcom należy się formalna satysfakcyja za zniewagę, jaką ludność stolicy wyrządziła ambasady niemieckiej. Rozchodzi się jeszcze tylko o formę, w jakiej to zadosyćuczynienie ma się odbyć. Już przed kilku dniami wysłano z Madrytu do Berlina notę, w której gabinet króla Alfonsa ubolewa nad wypadkami przeszłego tygodnia i zapewnia zarazem, że winni zostaną ukarani. Urzędnicy policyjni, którzy nie zdołali obronić pałacu ambasady, zostaną oddaleni. Wreszcie protestuje gabinet imieniem króla przeciw manifestacyom bezmyślnego tłumu.

Dopiero po salawataniu tej formalności będą mogły przystąpić oba państwa do rozstrzygnięcia pytania, kto ma nadal zatrzymać wyspy Karolińskie w posiadaniu. *Times* donosi wprawdzie, że cesarz Wilhelm zapewnił telegraficznie króla Alfonsa, iż zrzeka się praw do wyspy Yap; wiadomość ta wydaje nam się jednak dosyć niezręcznym wymysłem.

Nieprzychylna rządowi demonstracye powtarzają się co dzień w różnych miastach półwyspu. W Bajonnie pułk piechoty imienia królowej odmówił posłuszeństwa dowódcom.

Frankfurter Journal zamieszcza następujące uwagi o strategicznem i handlowem znaczeniu wysp Karolińskich.

„Rząd niemiecki zajął te wyspy z powodu znaczenia, jakiego one nabiorą po ukończeniu kanału Panama. Z otwarciem tego kanału rozwinię się niemiernie żegluga między Europą, Azją i Ameryką; trudno dziś przewidzieć, do jakiego stopnia rozwój ten dojdzie tak, jak nie można było przed otwarciem kanału Suezkiego ocaenić należycie jego znaczenia dla komunikacyi wodnej. Na drodze z Panamy do Chin, Japonii i Indyi będą stanowić wyspy Sandwich, wyspy Marszałkowskie i Karoliny trzy ważne stacye, z których dwie ostatnie będą mieć raczej strategiczne, niż handlowe znaczenie. Z jednej strony mają Niemcy ważne kolonie na Nowej Gwinei, z drugiej zaś nawiązałymi przyjaźnie stosunki z królem wysp sandwichich; prosta droga łączyca te dwa punkta, prowadzi tuż obok wysp Karolińskich i Marszałkowskich. Nasuwała się przeto myśl zajęcia obu tych ważnych stacyi na rzecz Niemiec.“

„Z łatwością można się jednak domyśleć, dla czego Niemcy zajęły przedewszystkiem wyspy Karolińskie. Gdyby bowiem sztafder niemiecki zatknięto najpierw na wyspach Marszałkowskich, w takim razie Hiszpania zajęłaby natychmiast Karoliny. W takim razie obca potęga wsunęłaby się między nasze posiadłości na Nowej Gwinei, a zaprzyjaźnione z nami królestwo na wyspach Sandwichich. Skoro zaś zajęliśmy Karoliny nie należy się obawiać, żeby inne państwo zagarnęło wyspy Marszałkowskie. Leżą one tuż przy wyspach Karolińskich i na drodze do Honolulu, stolicy wysp Sandwichich; jeżeli więc Karoliny są w posiadaniu Niemiec, sfera interesów niemieckich rozciąga się tem samem i na wyspy Marszałkowskie, a na mocy uchwał, powziętych na ostatniej konferencyi afrykańskiej żadne państwo nie może zająć tych wysp, nie rozprawiwszy się poprzednio z Niemcami. Jeżeli wyspy

Karolińskie pozostaną i nadal w naszym ręku, to w dalszem następstwie musimy zająć wyspy Marszałkowskie. Dzienniki angielskie zapewniały już od dłuższego czasu, że właściwym celem polityki niemieckiej jest zajęcie wysp Marszałkowskich. Kolonialna polityka kanclerza okazała się zapewne w tym wypadku obfitą w pomyślne skutki, zapewnił nam ważne stanowisko na oceanie Spokojnym, a handlowi Wielkiej Brytanii przyniesie niemały uszczerbek.“

Agencya Havasa donosi, że protokół układów anglo-rosyjskich został podpisany we czwartek. Protokół ten ma cechę międzynarodowej ugody, zawartej w sposób uroczysty i obowiązującej bezwarunkowo obie strony; wymienię w nim są wszystkie najważniejsze punkta przyszłej granicy rosyjsko-afgańskiej, podczas gdy bieg linii granicznej zostanie oznaczony przez komisję, która się uda na miejsce sporne. Tak więc spór angielsko-rosyjski doznał się nareszcie końca i zeszedł na razie z porządku dziennego międzynarodowej polityki. Nikt jednak w Europie nie ma pewności, czy za lat parę oba mocarstwa nie staną znów wobec siebie w równi nieprzyjaznej postawie, jak w pierwszej połowie bieżącego roku.

P. Chamberlain przemawiał we środę na liberalnym miyngu w Warringtonie. Naczelnik skrajnego odcienia whigów oświadczył, iż nigdy nie był nieprzyjacielem Parnella, który kieruje ruchem politycznym, godnym podziwu i zaślęgującym do pewnego stopnia na sympatyę; mowca dodał jednak, że skoro p. Parnell mówi o niezawisłości Irlandyi, składa tem samem wyznawie wiary, nad którym ani konserwatywni, ani liberalne stronniectwo nie może się na serio zastanawiać. Pan Chamberlain zastanawiał się następnie nad różnicą, jaka zachodzi między liberalnym a radykalnym odcieniem whigów. Sądzi on, że jeżeli whigowie nie przyjmą radykalnego programu, będą musieli uleść torysom, którzy gotowi są wyprzeć się całkowicie swych zasad, byle tylko pozyskać przy wyborach jak największą ilość głosów i utrzymać się przy władzy. Mowca ma nadzieję przekonać whigów, że program radykalny nie sprzeciwia się zasadom rozumnej polityki. Gdyby porozumienie z whigami okazało się niemożliwem, w takim razie stronniectwo radykalne musiałoby walczyć o własną siłę i odwołać się do narodu, który zdaniem mowcy stanąłby po stronie programu radykalnego. W końcu rozwinął p. Chamberlain niektóre szczegóły swego programu, zastanawiając się przedewszystkiem nad niezbędną zmianą ustaw agrarnych i nad potrzebą bezpłatnego nauczania.

Sprawy szkolne.

(Używanie kratkowanych seszytów w szkołach).

Donosiliśmy w swoim czasie, że ministerstwo wyznał i oświaty zakazało używania w szkołach kratkowanych zeszytów do pisania, a to ze względu na szkodliwy ich wpływ na oczy. Zakaz ten miał wejść w życie z początkiem obecnego roku szkolnego 1885/6. Obecnie jednak, wskutek licznych podań interesentów, popartych przez Izby handlowo-przemysłowe, ministerstwo odroczyło termin wejścia w życie owego zakazu do początku roku szkolnego 1886/7, zaś na rok bieżący dozwoliło jeszcze używać kratkowanych zeszytów. Producenti bowiem i kupecy uskarżali się, że ogromne zapasy tego artykułu będą smarnowane, jeżeli zakaz zaraz wejdzie w życie, co ich narazi na bardzo znaczne straty. O tem postanowieniu ministerjalnem zostały władze szkolne zawiadomione następującym reskryptem:

„Tutejsze rozporządzenie z 23 lipca 1885 r. l. 1.853 (dzienn. rozp. minist. z r. 1885 str. 171), którem zakazano używania w szkołach kratkowanych (kwadrowanych) zeszytów do pisania, wejdzie w życie w całej swej pełni dopiero z początkiem roku szkolnego 1886/7 i dla tego też wskazówki, jakie w tej mierze miały być wydane z początkiem roku szkolnego, odnoszą się do tego nowego terminu.“

Władze szkolne mają jednak ściśle baczyć, żeby przepisy, wydane dawniej co do sanitarnych ostrożności przy użyciu środków naukowych i przyborów szkolnych, były ściśle przestrzegane także i co do tych tablic i zeszytów, które w roku szkolnym 1885/6 będą używane.“

Kronika.

Kraków, 12 września

Ważna decyzja najwyższego trybunału. Sąd obwodowy w Spalato kilka razy przy rozprawach opozycyjnych, gdy skonfiskowano pismo lub broszurę za zbrodnię, występki lub przekroczenie — wykluczał jawność, a prokurator generalny zawsze ogłaszał zażalenie nieważności, skutkiem wykluczenia jawności. Najwyższy trybunał uwzględnił zażalenie nieważności i decyzye trybunału, wykluczając jawność rozprawy skwalifikował jako naruszenie ustawy — gdyż ustawa powiada jasno i wyraźnie, nie robiąc żadnego wyjątku, że rozprawa opozycyjna przeciw konfiskacie ma być przeprowadzoną na jawnej rozprawie.

W sprawie śledztwa morderczyni śp. Marii Bażuckiej, zamieściłmy przed paru dniami wyrazy zdziwienia, iż Kasa Oszczędności, przyjąwszy na drugi dzień po popełnionem morderstwie srobowane przedmioty, a jak z porządku rzeczy należało przysposzcząć, zawiadomiona przez organa policyi i posiadająca ich opis, nie zawiadomiła o tem kogo należy, aż dopiero po pojmaniu zbrodniarki rzeczy te odebrane zostały.

Dziś otrzymujemy z zarządu Kasy obszerną relacyę urzędników oddziału zastawnego, z której się okazuje, iż organa Dyrekcji policyi „ani ustanie ani pisemnie o zrabowaniu jakichkolwiek przedmiotów wydziału zastawnego nie uwiadomili“. Relacya, stwierdzona podpisami siedmiu urzędników jest dla nas w zupełności wiarogodną i najzupełniej wystarcza do usprawiedliwienia podpisanym wobec uzynionego im zarzutu.

Na ulicy Szpitalnej i pobliskich, wychodzący wieczorem z gmachu szkoły rzemieślniczej uczniowie, czynią wrzaski, a nawet, jak wczoraj, dochodzą pomiędzy nimi do bójk. Niemalże kontyngent

także tych młodocianych rzemieślników wstępuje ku pokrzepieniu się po wykładach do szynków. Sądzimy, iż należałoby temu zapobiedz przez ustanowienie w poważniejszych uczniów nadzoru nad młodszymi o sbyty wybujałych skłonnościach do awantur i odwilania gardła alkoholem. Wczoraj poskramiało i ile możności używa strażnik policyjny; — czy nie wstydzą się przysłać majstrowie, żeby do przyzwitości zmusić ich musiała policya? Starał wkiem do szkoły uczęszczający, koniecznie powinni utrzymywać w karcach młodzieży swoich kolegów.

Przy kościele Wizytek wyrostek jakiś nastawował wczoraj przechodzącą publiczność, żądaniem składania ofiar na święto do lampki przed figurą. Jeżeli nawet nakazano mu zbierać składki na tacy, to zwracamy uwagę, iż jest to niewłaściwem bo małoletni łatwo może uleść pokusie i zamiast figury oświetlić datkami własną kieszeń.

Składki na budowę kościoła. Namieśtnictwo udzieliło pismem z dnia 27 sierpnia 1885 l. 8457 komitetowi do wykonania budowy nowego kościoła w Lubczy (w powiecie pilzneńskim), pozwolenia do zbierania składek dobrowolnych na powyższy cel na przeciąg jednego roku, w powiatach pilzneńskim, tarnowskim, jasielskim, ropczyckim, mieleckim, dąbrowskim i kolbuszewskim pod warunkiem, że zbieraniem składek trudnić się będą osoby do tego przez komitet upoważnione, zaopatrzone w certyfikaty, widywane przez Starostwo w Pilźnie.

Zmarli. W Anglii zmarł w tych czasach, urodzony w Inowrocławiu w rodzinie Polaków dr. Józef Kalesz, znakomity mowca i filolog, niedługo nauczył w domu Rotszyldów, autor cennych prac filozoficznych i filologicznych.

W Rostoku zmarł temi dniami dr. Karol Weinholtz, który w r. 1817 był profesorem Wacława Aleksandra Masojewskiego i w swoim czasie pisał krytykę jego „Historii prawa rzymskiego.“

Jarosław, 7 września. Dnia 6 b. m. tłumy ludu zebrały się na obu brzegach Sanu pod Jarosławiem na zapowiedziane poświęcenie i otwarcie nowego mostu. Około godziny 6 po południu duchowieństwo obu obrządków poświęciło most i procesjonalnie szły oby brzegi. Nowo budowany most jest zawieszony na czterech szeroko rozstawionych, połączonych słupach z kamienia i pokryty dachem gątownym.

Smutnego losu swych poprzedników obawiał się nie potrzebuje, bo lody kamiennych podpór mostu nie zęną, a tratwy podczas powodzi nie będą mogły uformować zatru, bo się nie seprą na szeroko rozstawionych słupach. Most ten jest netylko najwspanialszym stałym mostem na drogach krajowych, ale w ogóle na drogach w Galicyi. Obchód, który przecięgnął się do późnego wieczoru, był formalną owocną wdzianych mieszkańców dla władz autonomicznych, a przedewszystkiem dla sześa komunikacyi hr. Badeniego.

Dr. Julian Ochowicz otrzymał na wystawie w Antwerpii złoty medal za termomikrofon i telefony magnetyczne swojego wynalazku.

Henryk Siemiradzki bawił ostatnimi czasami w Suchedniowie w Królestwie Polskiem, w domu naczelnika górnictwa, p. Chorosewskiego, z którym łączy stosunki przyjaźni, związane jeszcze z czasami pobytu na akademii petersburskiej. Cała okolica serdecznie i z zapalem podejmowała mistrza pędła, a dzienniki prowincjonalne podają liczne wierszowane objawy czci i uznania dla zacnego gościa ze strony posłów i poetek lokalnych.

Teatr niemiecki. Do Warszawy samierza zjechał na poszukiwaniu zimny wędrowny trup aktorów niemieckich, pod dyktando p. Himmel'a. Teatr p. Himmel prawdopodobnie liczy na tych widów, którzy przez wydalenie z Prus stracili możliwość podziwiania niemieckiej sztuki dramatycznej.

W nadwornych teatrach wiedeńskich w tych dniach ogłoszone zostanie rozporządzenie wbraniające damom siedzenia w kapeluszach podczas widowiska. Ze nowomodne kapelusze i naszych pań są często wielką przeszkodą w patrzeniu na scenę, doświadczyć mógł każdy z widzów w skromnym naszym teatrze, mających niemiędość siedzieć na parterze. Możeby jakoś można temu zaradzić, chociażby mniej wygodną modą kapeluszy.

W Czesłochowie ostatni tegoroczny odpust Narodzenia N. Maryi Panny zgrupował tysiące pobożnych z rozmaitych stron, a nawet i z zagranicy. Trzdziesiąt kilka kompanij przybyło na Jasną Górę, nie licząc tych, którzy przejechali koleją. To też na piąty lud był tak wielki, że licznie zebrani miejscowi i przybyli z okolic księża nie mogli podołać nadmierowi pracy. W pierwszym dniu odpustu przy był ks. Beresiewicz, biskup kujawsko-kaliski i pozostał aż do ukończenia oktawy.

Spowiadano pobożnych w kościele, zakryty i na kuryrzasach, komunikowano zaś na Wałach pod odkrytem niebem. Trzeci dnia biskup bierzmował licznie zebranych włościan oraz uczniów miejscowego gimnazjum. Bierzmowano również na wałach. Uroczysty ten obrzęd blask zakończył piękną przemową do małoletnich.

Przez dwa ostatnie dni odpustu tak klasztor, jak i wieś jego wieczorem były świetnie iluminowane.

W Wilnie prowadzą się od paru tygodni ryboty przygotowawcze do wystawy rolniczej, która ma być otwartą dnia 22 b. m. Wystawa odbywać się będzie na oparku onym w tym celu placu Katedralnym. Na placu wystawowym wnoszą się liczne pawilony i inne niezbędne budki. Liczba wystawców jest dosyć znaczna.

Korespondencya Quineta. Uczciwość, to wielkie słowo, wykreślane niestety coraz częściej z sumień ludzkich, znalazło wysoki wyraz w świecie wydanej korespondencyi Edgara Quineta. Korespondencya ta, ciekawa dla tych wszystkich szczegółniej, co umieli ocenić stanowisko dawnego profesora Collège de France i jego niezłomne zasady. Zasady te tak były związane z całą istotą Quineta, iż były mu najwłaśnie spowodowane zostało — jak wiadomo — niezłomnością zasad. Pisał on wówczas do najbliższych swoich, iż w oddaleniu i wówczas za krajem czuje się jeszcze szczęśliwym, gdyż na poczucie spełnionego obowiązku i służy wielkim ideom. A dalej wypowiada swą aflowiętą myśl, pełną szlachetnej prostoty.

Wyciąg powiatowy. Nad brzegiem jeziora Michigana w święto otwartych leczniczych zdrojowiskach w South-End, odbył się powiatowy wyciąg pomiędzy p. Smithem i prof. A. L. Tolbertem o zakład 100 dolarów. Do wyciągu użyto zwykłych montgolfierów, napełnionych ogrzanem powietrzem. Aeronauty nie ma ani kosza ani gondoli do siedzenia, lecz prosty trapez, na którym ku większej uciecie tłumów wywiesza kosiolki. W d. 14 sierpnia w 6 wieczorem rozpoczęło się ogrzewanie powietrza w balonach, a

